
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

                                                                 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea delegării gestiunii prin concesiune a serviciului public de gestionare 

a câinilor fără stăpân la nivelul municipiului Medgidia, județul Constanța 
 
 
 
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada Decebal, 
nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară convocată în data de 27 martie 2025, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 59/25.03.2025 și inițiativa exprimată în referatul de aprobare 
al primarului municipiului Medgidia nr. 12967/25.03.2025; 

- raportul de specialitate al D.G.D.P.P., înregistrat sub nr. 12866/25.03.2025; 
- raportul de specialitate al compartimentului juridic, înregistrat sub nr. 

12670/24.03.2025; 
- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea 

programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 8 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 
stăpân din 11.12.2013, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1059/2013, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată(r1), cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului ANSVSA nr. 523/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 205/2004;  

- prevederile Legii nr. 60/2004 privind ratificarea Convenţiei Europene pentru protecţia 
animalelor de companie, semnată la Strasbourg la 23 iunie 2003; 

- prevederile Ordinului ANSVSA nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind 
identificarea și ȋnregistrarea cȃinilor cu stăpȃn, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2002 privind regimul de 
deţinere al cȃinilor periculoși sau agresivi, republicată cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane 
și rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 



concesiune de lucrări și concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind 
concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-
veterinare și pentru siguranţa alimentelor, cu modificările și completările ulterioare;   

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 24/2016 privind organizarea și desfășurarea 
activităţii de neutralizare a subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- prevederile titlului VI-Proprietatea publică din Codul civil aprobat prin Legea nr. 
287/2009, republicat(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 41 și art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2004 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare; avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico-
socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, 
servicii, comerț și agricultură (Comisia A) și cel al Comisiei pentru probleme de 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, respectarea drepturilor și 
libertăților cetățenilor (Comisia C); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 13039/25.03.2025, al serviciului relații 
publice, învățământ, cultură referitor la îndeplinirea cerințelor Legii nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată(r1), cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. s), art. 580 alin. 
(5), art. 590 lit. b), art. 592 – 594 precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare;                              

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art. 1 – Se aprobă delegarea gestiunii prin concesiune a serviciului public de gestionare a 
câinilor fără stăpân la nivelul municipiului Medgidia, județul Constanța. 

Art. 2 – Se aprobă Studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului public de 
gestionare a câinilor fără stăpân la nivelul municipiului Medgidia, județul Constanța, prin 
concesiune, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Se aprobă Regulamentul privind serviciului public de gestionare a câinilor fără 
stăpân din municipiului Medgidia, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 4 - Se aprobă Caietul de sarcini privind delegarea gestiunii serviciului public pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân al municipiului Medgidia, prin concesiune, conform Anexei nr. 3, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5 – Se aprobă draftul Contractului de delegare a gestiunii serviciului public pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân al municipiului Medgidia, prin concesiune, conform Anexei nr. 4, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6 – Se împuternicește primarul municipiului Medgidia, să semneze în numele și 
pentru Municipiul Medgidia contractul de delegare a gestiunii serviciului public pentru gestionarea 
câinilor fără stăpân al municipiului Medgidia, prin concesiune. 

Art. 7 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul municipiului 
Medgidia, cu sprijinul Direcției economice, Compartimentului juridic, Compartimentului achiziții 
publice și D.G.D.P.P. 



Art. 8 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului Constanța 
pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului Medgidia, Direcției economice, 
Compartimentului Juridic, Compartimentului achiziții publice, D.G.D.P.P., în vederea ducerii la 
îndeplinire, precum și Compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință publică prin 
publicarea în Monitorul Oficial Local. 

 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru și 1 vot abținere(domnul 

consilier local Drăghiceanu Bogdănel-Visarion) din totalul de 16 consilieri prezenţi la ședință și 18 consilieri 

în funcție. 
 

Red. în 9 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța, 1 ex. dosar ședință, 1 ex. dosar 
hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Compartiment juridic, 1 ex. Compartiment achiziții 

publice, 1 ex. D.G.D.P.P., 1 ex. Compartiment Informatică. 

                                         
NR. 64                                                                                         MEDGIDIA, 27 martie 2025 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………………… 
Petrișor BLEBEA 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


